
 

Eerika Sariola 

Korona-ajan vaikutukset lastensuojelulaitosten 
työntekijöiden hyvinvointiin  

 

 

Opinnäytetyö 

Syksy 2022 

SeAMK Sosiaali- ja terveysala 

Sosionomi AMK tutkinto-ohjelma



2 

SEINÄJOEN AMMATTIKORKEAKOULU 

Opinnäytetyön tiivistelmä 1 

Koulutusyksikkö: Sosiaali- ja terveysala 

Tutkinto-ohjelma: Sosionomi AMK 

Suuntautumisvaihtoehto:  

Tekijä: Eerika Sariola 

Työn nimi: Korona-ajan vaikutukset lastensuojelulaitosten työntekijöiden hyvinvointiin 

Ohjaaja: Katariina Perttula, Lehtori 

Vuosi: 2022 Sivumäärä: 38 Liitteiden lukumäärä: 2 

Opinnäyteyön tarkoituksena oli tutkia lastensuojelun työntekijöiden hyvinvointia Korona-
aikana. Tämä opinnäytetyö tehtiin yhteistyössä Pirkanmaalla sijaitsevien 
lastensuojeluyksiköiden kanssa. Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten Korona-aika 
on vaikuttanut lastensuojelulaitoksissa työskentelevien työntekijöiden työhyvinvointiin sekä 
miten koronan kaltaisiin pandemiatilanteisiin osattaisiin varautua jatkossa paremmin.  

Opinnäytetyön tutkimus toteutettiin kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena, jossa  
hyödynnettiin myös määrällisen tutkimuksen piirteitä. Aineisto kerättiin sähköisellä 
kyselylomakkeella talvella 2022. Kysymykset liittyivät työhyvinvointiin, koronan vaikutuksiin ja 
kehitysideoihin tulevaisuuden pandemioiden varalle. Kyselytutkimukseen osallistui 
kahdeksan työntekijää. Kyselylomakkeen kerätty aineisto käsiteltiin Webropol -ohjelman 
avulla sekä määrällisiä tuloksia Excel -tilasto-ohjelman avulla.  

Tutkimuksessa selvisi, että koronalla on ollut negatiivisia vaikutuksia työntekijöiden 
hyvinvointiin lastensuojelulaitoksissa. Työn kuormittavuuden koettiin lisääntyneen lukuisten 
sairaslomien, karanteenien sekä jatkuvan sijaispulan takia. Ohjeistukset koronaan olivat 
tutkimustuloksissa koettu pääasiassa sekaviksi sekä viivästyneiksi. Työntekijät joutuivat itse 
soveltamaan annettuja ohjeistuksia, jotta mahdollisimman moni säästyisi korona -tartunnalta. 
Vastaajat kokivat työhyvinvointinsa tutkimuksen hetkellä siitä huolimatta olevan hyvä tai 
kohtalainen, vaikka korona olikin vaikuttanut negatiivisesti kokemukseen työstä. 
Tutkimustuloksista ilmeni, että tulevaisuuden poikkeustilojen varalle toivotaan parempaan 
sijaisrinkiä sekä selkeämpiä ja ennaltaehkäiseviä ohjeistuksia.   
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The purpose of this thesis was to examine the well-being of child welfare employees at 
work during COVID-19 and how to prepare for pandemic situations in the future. This 
thesis was conducted in cooperation with child protection units located in Tampere region.  

The research was mainly carried out as qualitative research, but including also quantitative 
features. The data was collected using an electronic Webropol questionnaire in winter 
2022. The questions focused on well-being at work, the effects of COVID-19 and 
development ideas in case of future pandemics. Eight employees answered the 
questionnaire. The data collected in the questionnaire was analysed using the Webropol 
program, and the quantitative results were processed using Microsoft Excel. 

The results showed that COVID-19 had a negative impact on the well-being of the 
employees of child welfare institutions. The employees felt an increase of workload due to 
numerous sick leaves, quarantines and the constant shortage of substitutes. The 
employees felt that instructions provided were confusing and insufficient. The employees 
had to adapt to the instructions to avoid contracting the virus. Well-being at work was 
perceived as good or moderate, even though COVID-19 had a negative impact. The 
results of the research showed that in case of future pandemics, employees hope for 
better circle of substitutes as well as clear and preventive guidelines. 

 

 

 

1 Keywords: child welfare, well-being at work, COVID19 
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1 JOHDANTO 

Suomessa lastensuojelu on Suomen laissa määritelty lakisääteinen palvelu, jonka on määrä 

toimia myös valtakunnallisen kriisin, kuten koronaviruspandemian aikana. Korona-aika 

määritellään ajaksi, jolloin maamme on ollut poikkeustilassa. Rajoituksia ja suosituksia tuli 

sekä työpaikoille, koteihin että tavallisen arkielämän sujuvuuteen. Rajoituksilla pyrittiin 

saamaan Suomi selviämään mahdollisimman vähäisillä vaurioilla ja pyrittiin suojelemaan 

haavoittuvaisimpia väestöryhmiä. Korona-aika on kuitenkin vaikuttanut yhteiskuntaan, 

ihmisten hyvinvointiin ja talouteen merkittävästi. (Valtioneuvosto – rajoitukset ja suositukset 

koronaepidemian aikana 2021.) 

Korona iski myös sosiaali- ja terveydenhuoltoalalle kovalla ryminällä. Sosiaali- ja terveysala 

koki erityisen suurta epävarmuutta, pelkoa taudista ja sen tartunnoista, koska alkujaan emme 

tienneet, kuinka helposti korona tarttuu sekä mitkä ovat sen oireet ja lopputulos.  

Sosiaalialan työntekijät ovat olleet kuormittuneina jo pitkään ennen koronaa. 

Kuormittuneisuutta on lisännyt resurssien puute, erilaiset säästämiset kuten esimerkiksi 

työntekijöiden lomautukset sekä paljon puhutut palkkakeskustelut, joista alalla on taisteltu 

pitkään. (Leppänen 2020.) Koronasta johtuvat karanteenit olivat pitkiä sekä mahdolliset 

altistumiset työpaikoilla olivat usein laajoja, jolloin tilanne löytää sijaisia hankaloitui 

entisestään (Soste, [viitattu 28.5.2021). 

Opinnäytetyöni tavoitteena on tarkastella korona-ajan vaikutuksia lastensuojeluyksiköiden 

työntekijöiden hyvinvointiin. Opinnäytetyön alussa esittelen sen teoreettisen viitekehyksen. 

Teoriat koostuvat lastensuojelusta, sen tavoitteista ja lastensuojelussa työskentelystä, 

hyvinvoinnista sekä koronapandemian vaikutuksista lastensuojeluun ja työhyvinvointiin.  

Teoriaosion jälkeen kuudennessa luvussa käsittelen opinnäytetyön toteutumista aina 

tutkimusmenetelmän esittelemisestä, aineistonhankinnan kautta analyysin tekemiseen 

asti. Tämän jälkeen esittelen tutkimukseni tulokset. Johtopäätöksissä kiteytän tärkeimmät 

tuloksissa nousseet seikat ja peilaan sekä vertaan tuloksia aiheesta aiemmin tehtyihin 

tutkimuksiin. Pohdinta-osiossa tuon esille ajatuksiani opinnäytetyön tavoitteiden 

saavuttamisesta sekä tulosten myötä työhyvinvoinnin tuloksia korona-aikana. Lisäksi tuon 

esille ajatuksiani työhyvinvoinnin merkityksellisyydestä pandemia-aikana osana 

tulevaisuuden kriisinhallinta suunnitelmia.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

Opinnäytetyöni aiheena on korona-ajan vaikutukset lastensuojelulaitosten työntekijöiden 

hyvinvointiin. Työntekijöiden hyvinvointi sosiaali- ja terveysalalla on erityisen tärkeää 

tavallisissakin oloissa, mutta poikkeusoloissa huomattavasti tätäkin tärkeämpää. Työntekijän 

hyvinvoinnilla tarkoitetaan turvallista, terveellistä ja tuottavaa työtä, jota ammattitaitoiset 

työntekijät ja -yhteisöt tekevät hyvin johdetussa organisaatiossa. Työhyvinvoinnissa 

työntekijät kokevat työnsä mielekkääksi ja palkitsevaksi. (Työterveyslaitos – työhyvinvointi, 

[viitattu 27.5.2021].) 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tarkastella, miten tällaisiin poikkeusoloihin tulisi 

tulevaisuudessa osata vastata ja oppia tästä, ettei tarvitse keksiä pyörää uudelleen, kun 

vastaava epidemia tilanne toistuu. Mahdollisten uusien ratkaisujen myötä työntekijöiden 

hyvinvointia osataan ja pystytään tukemaan myös poikkeusolojen aikana.  

Tarkastelen aihetta lastensuojelulaitosten työntekijöiden näkökulmasta. Opinnäytetyön 

ensisijainen tarkoitus on siis tuoda esille lastensuojelulaitosten työntekijöiden hyvinvoinnin 

kulmakiviä sekä koronaepidemian vaikutuksia hyvinvointiin. Yhteenvetona haluan siis 

selvittää keinoja tulevaisuuden varalle, joilla näihin osattaisiin vastata, ennakoida ja ottaa 

aiempaa parempia keinoja käyttöön poikkeusolojen tullessa uudestaan, jolloin vahingot eivät 

olisi niin suuria.  

COVID-19 eli koronavirus löydettiin ensimmäisenä Kiinassa joulukuussa 2019. Koronavirus 

on virusperäinen tauti, joka tarttuu hengitystie-eritteiden välityksellä joko ilman tai pintojen 

kautta (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2021). Tämä tieto saavutti suomalaiset keväällä 

2020, jolloin koronavirus rantautui myös Suomeen. Koronan vaikutus oli erittäin suuri ja se 

aiheutti paljon pelkoa ja tietämättömyyttä. Suomen hallitus julisti maahamme poikkeustilan 

16.3.-16.6.2020 väliseksi ajaksi ja se vaikutti kaikkien suomalaisten arkeen sekä sosiaali- ja 

terveydenhuollon järjestämiseen. Viruksen estämiseksi otettiin käyttöön erilaisia 

rajoitustoimenpiteitä, esimerkiksi peruskouluissa siirryttiin etäopetukseen kahdeksi 

kuukaudeksi 18.3.2020 lähtien. Koronavirusepidemia ja sen aiheuttama poikkeustila toivat 

monille lapsille ja perheille haasteita arjen rakenteisiin sekä negatiivisia vaikutuksia lasten 

turvaverkkoihin ja perheiden hyvinvointiin. (Valtioneuvosto – poikkeusolot, [viitattu 

27.5.2021].)  
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3 LASTENSUOJELUTYÖ 

 

3.1 Lastensuojelu 

Lastensuojelulain (417/2007) tavoitteena on turvata lapsen oikeus turvalliseen 

kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. 

Lapsen vanhemmilla ja muilla huoltajilla on ensisijainen vastuu lapsen hyvinvoinnista. Lapsen 

vanhemman tai muun huoltajan tulee turvata lapselle tasapainoinen kehitys ja hyvinvointi 

siten kuin lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta annetussa laissa (361/1983) säädetään (L 

1983/872). Suomessa kaikki lastensuojelutoimet on määritelty lastensuojelulaissa. Tämä 

tarkoittaa, että lastensuojelun viranomaisen toiminta ja päätökset perustuvat aina lakiin. 

Lastensuojelulaki koskee kaikkia maassamme olevia lapsia siitä riippumatta, mikä on heidän 

taustansa. (lastensuojelu.info – lapsen oikeudet, [viitattu 13.10.2021].) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen kokoamassa lastensuojelun käsikirjassa kerrotaan, että 

vaikka ensisijainen vastuu lapsesta on hänen vanhemmillaan, viranomaistahoilla on kuitenkin 

velvollisuus tilanteen niin vaatiessa antaa tukea perheelle sekä ohjata heidät tarvittaessa 

lastensuojelun piiriin. Lastensuojelulaissa määritelty lapsen oikeuksien toteuttaminen vaatii 

toteutuakseen useiden viranomaistahojen panosta lastensuojelun lisäksi. Laissa määritellään 

lastensuojelu laajasti: lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseen liittyvillä toimilla 

ehkäistään varsinaisen lastensuojelun tarvetta ja ehkäisevällä lastensuojelulla tarjotaan apua 

ja tukea riittävän varhain, jolloin ehkäistään ongelmien syntymistä tai pahenemista. Tärkeä 

tehtävä ehkäisevän työn toteuttamisessa on neuvolalla, päivähoidolla ja koululla. 

Lastensuojelun lisäksi ehkäisevää lastensuojelua saa siis myös kunnan, muun muassa 

edellä mainittujen tahojen kautta, vaikka ei siis olisi lastensuojelun asiakas. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos – mitä on lastensuojelu?, [viitattu 13.10.2021].) 

 
Lastensuojelulain palvelujärjestelmä on laaja kokonaisuus, jonka tehtävänä on edistää ja 

tukea lapsen kehitystä ja kasvua. Lastensuojelua tehdään lastensuojelun palvelujärjestelmän 

perustein. Siihen kuuluvat huostaanotto ja sijaishuolto, avohuollon tukitoimet, jälkihuolto sekä 

lapsi- ja perhekohtainen lastensuojelu. Palvelujärjestelmän tulee toimia suunnitellusti ja 

tavoitteellisesti, jotta jokainen taho pystyy vaikuttamaan lasten ja perheiden hyvinvointiin. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos – lastensuojelun palvelujärjestelmä, [viitattu 13.10.2021].)  

https://www.finlex.fi/fi/laki/smur/1983/19830361
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Pääperiaatteena lastensuojelussa on, että ensin pyritään pääasiassa auttamaan lasta ja 

perhettä avohuollon tuin eli esimerkiksi varhaiskasvatuksen sekä oppilashuollon tukitoimin. 

Avohuollon toimilla pyritään puuttumaan ongelmiin ajoissa muuttamatta lapsen omaa 

elinympäristöään, mikä on yhteiskunnalle edullista. Lastensuojelulaitoksiin päädytään vasta, 

kun ongelmat ovat niin vaikeita, että lapsi tarvitsee intensiivistä hoitoa. (Puonti, Saarnio & 

Hujala 2004, 141-142.) Asiakkaalle tehdään asiakassuunnitelma, jossa määritellään 

tavoitteet, joihin esimerkiksi varhaiskasvatuksessa pyritään. Avohuoltona voidaan järjestää 

myös tehostettua perhekuntoutusta ja -työtä, sekä perheen tukemista taloudellisesti tai 

asumiseen liittyvissä haasteissa. Jos kuitenkin käy niin, ettei avohuollon tukitoimet riitä on 

lapsella oikeus turvallisiin olosuhteisiin, jolloin voidaan joutua turvautumaan myös 

huostaanottoon ja sijaishuoltoon. Tässäkin tapauksessa lapselle laaditaan oma 

asiakassuunnitelma ja pyritään tukemaan myös biologisia vanhempia, jotta sijoitus ei olisi 

pysyvä. Sijoituksen mahdollisen päättymisen jälkeen lapsi tai nuori siirtyy oman kuntansa 

järjestämään jälkihuollon pariin, jolla pyritään antamaan tukea lapsen tai nuoren 

kotiutumiseen tai itsenäistymiseen jälkihuoltona. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos – 

lastensuojelun palvelujärjestelmä, [viitattu 13.10.2021].) 

 

Lastensuojelun suunnitelmallisuudella tarkoitetaan sitä, että palvelujärjestelmän täytyy toimia 

niin, että kunnat pystyvät vastaamaan mahdollisimman hyvin lasten ja nuorten tarpeisiin sekä 

tukea vanhempia ja muita lapsen hoidosta vastaavia henkilöitä. Lapsi- ja perhekohtainen 

lastensuojelu sisältää kaikki edellä mainitut lastensuojelun palvelujärjestelmän tukitoimet ja 

lapsi- ja perhekohtaisella lastensuojelulla on viimesijainen vastuu lapsen hyvinvoinnin 

turvaamisesta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos – lastensuojelun palvelujärjestelmä, [viitattu 

13.10.2021].) 

3.2 Lastensuojelun tavoitteet 

Kuten mainittuna, lastensuojelun tavoitteena on turvata lapsen oikeus turvalliseen elämään, 

kasvuympäristöön sekä tasapuoliseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä tietenkin lapsen 

suojeluun (Minilex, [viitattu 18.10.2021]). Lastensuojelun toimintaa säätelee lastensuojelulaki 

(417/2007), jonka tavoitteena on lapsen oikeuksien ja edun huomioiminen. Käytännössä 

lapselle etsitään hänen etunsa mukaisiaan vaihtoehtoja ja ratkaisuja turvaamaan edelle 

mainitut lapselle kuuluvat oikeudet. Lastensuojelun tulisi turvata lapselle: ”tasapainoisen 
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kehityksen sekä hyvinvoinnin, mahdollisuuden ymmärrykseen ja hellyyteen, läheiset ja 

jatkuvat ihmissuhteet, valvonnan ja huolenpidon, jotka vastaavat lapsen ikää ja kehitystasoa, 

koulutuksen, turvallisen kasvuympäristön, ruumiillisen koskemattomuuden, itsenäistymisen ja 

vastuullisen kasvamisen, mahdollisuuden osallistua ja vaikuttaa omissa asioissa ja 

kielellisen, kulttuurisen ja uskonnollisen taustan huomioimisen” (Minilex, [viitattu 

18.10.2021]). 

Sosiaali- ja Terveysministeriö (2014) on julkaissut lastensuojelun suosituksia, joissa esiintyy 

viisi eettistä periaatetta, jotka täytyy täyttyä lastensuojelutyötä tehdessä ja tavoitteita 

saavutettaessa. Periaatteet ovat, lapsen etu, asiakkaiden ihmisarvo ja perusoikeudet, 

vuorovaikutus, ammattihenkilöstön työn laatu sekä vastuulliset päätökset ja toimintakulttuuri. 

Lapsen etu on lastensuojelussa ensisijaisen tärkeää. Lastensuojelun toimenpiteet on 

turvattava muun muassa lapselle tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin sekä lapsen 

läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet. Lastensuojelun tulee huolehtia iän ja kehitystason mukaisen 

huolenpidon ja turvallisen kasvuympäristön takaamisesta. Lastensuojelussa korostetaan 

erityisesti asiakkaiden yksityisyyden suojaa sekä ihmisarvoista kohtelua. (Lavikainen, 

Puustinen-Korhonen & Ruuskanen 2014, 3.) Arjessa tämä näkyy lastensuojelussa siten, että 

lapset ovat yhdenvertaisia, syrjimättömiä ja heitä kunnioitetaan. Toiminnassa tulee huomioida 

Yhdistyneiden Kansakuntien lapsen oikeuksien sopimuksessa taatut lapsien oikeudet ja 

sopimusvaltioille viranomaisten asetetut velvoitteet. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos – 

lastensuojelulaitokset, [viitattu 20.10.2021].)  

Eettisissä periaatteissa vuorovaikutus määritellään sisältyvän toisen ihmisen 

kunnioittamiseen, asiakkaiden arvostukseen, hyvään kohtaamiseen, inhimillisyyteen sekä 

empatiaan. Koska lastensuojelutyössä joudutaan käyttämään osittain viranomaisvaltaa sekä 

tekemään ratkaisuja, jotka eivät aina ole asiakkaiden mieleen on vuorovaikutusosaaminen 

erittäin tärkeää työntekijälle. Ammattihenkilöstön työn laadusta on työnjohdon tiedostettavasti 

huolehdittava laadukkaan työn mahdollistajana ja työntekijän tukena. Lastensuojelun 

työntekijän on myös tiedostettava vastuunsa lasten kasvatuksessa mutta myös 

velvollisuutensa vanhempien tukemiseen. Vastuullisten päätösten ja toimintakulttuurin alle on 

määritelty työskentelylle edellytettäviä tukia, kuten lähi- ja ylemmän johdon sekä poliittisten 

päätöksentekijöiden johdonmukaista tukea. Lastensuojelutyötä vaikeuttaa kuitenkin 

palvelujärjestelmän pirstaleisuus sekä sektorien väliset rajakohdat. Kaiken päätöksenteon, 

kehittämistyön sekä palvelujen järjestämisen tulee perustua aina lasten ja perheiden 
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tarpeisiin ja muutoksia tehtäessä tulee huomioida ja arvioida lasten, nuorten ja perheiden 

näkökulmaa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos – lastensuojelulaitokset, [viitattu 20.10.2021].)  

Lastensuojelutyön tavoitteena on lapsen turvallisuuden takaamisen lisäksi auttaa, neuvoa ja 

tukea perheitä erilaisissa kriisitilanteissa, joita perheet kohtaavat elämässään. 

Lastensuojelussa ensisijaisena pyrkimyksenä on aina se, että lapsi pystyisi kasvamaan ja 

kehittymään omassa kodissaan. Lastensuojelussa lapsella tarkoitetaan alle 18-vuotiasta ja 

nuorella alle 21-vuotiasta lasta tai nuorta. Lastensuojelussa lapsen edunvalvoja on erityisesti 

sosiaalityöntekijä, mutta työhön osallistuu usein myös monia muita ammattilaisia. 

Ammatillinen lastensuojelutyö on aina luottamuksellista sekä työntekijöillä on 

salassapitovelvollisuus. (Siunsote, [viitattu 13.10.2021.)  

Lastensuojelun yhtenä suurimpana tavoitteena lasten edun yhteydessä on lapsen osallisuus 

itseään koskevissa asioissa ikätasonsa mukaisesti. Tärkeänä periaatteena lapsen edun 

mukaisesti on toimia niin, että lapsi ymmärtää ikätasolleen sopivasti, mistä on kyse sekä 

hänelle selitetään riittävästi mistä ollaan päättämässä ja miksi. Lapsella on oikeus ilmaista ja 

muodostaa oma näkemyksensä asiasta sekä oikeus osallistua aina itseään koskeviin 

asioiden käsittelyyn. Lapsen ikätason ja kehityksen mukaan kuunnellaan lapsen mielipiteitä 

sekä otetaan ne huomioon. Lain mukaan 12 vuotta täyttäneellä lapsella on puhevalta ja se 

merkitsee sitä, että lapsen mielipide on otettava huomioon samalla tavalla kuin aikuistenkin. 

Hänelle on myös annettava tieto, mihin päätöksiin on päädytty ja mihin niistä voi halutessaan 

valittaa. Aikuisten velvollisuus loppupeleissä on silti tehdä päätökset ja kantaa niistä vastuu. 

(lastensuojelu.info. – lapsen oikeudet, [viitattu 13.10.2021].) 

3.3 Työskentely lastensuojelussa  

Lastensuojelussa voidaan työskennellä avohuollossa tai lastensuojelulaitoksissa. 

Lastensuojelun ”avohuollon tukitoimien tarkoituksena on edistää ja tukea lapsen myönteistä 

kehitystä sekä tukea ja vahvistaa vanhempien ja huoltajien kasvatuskykyä ja -

mahdollisuuksia (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos – mitä on lastensuojelu, [viitattu 

13.10.2021]). ”Avohuollon tukitoimet ovat aina vapaaehtoisia ja perustuvat perheen kanssa 

tehtävään yhteistyöhön. Lastensuojeluasiakkuuden alkaessa lapselle nimetään oma 

sosiaalityöntekijä, joka koordinoi lapselle ja perheelle annettavia palveluita” (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos – mitä on lastensuojelu, [viitattu 13.10.2021]).  
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”Lastensuojelulaitoksia ovat lastenkodit, koulukodit ja muut näihin rinnastettavat 

lastensuojelulaitokset. Muita lastensuojelulaitoksia ovat esimerkiksi vastaanottokodit ja 

nuorisokodit” (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos – lastensuojelulaitokset, [viitattu 20.10.2021]). 

Lastensuojelulaitos on silloin paras ratkaisu lapselle, kun lapsen tilanne vaatii erityistä tukea 

ja osaamista ammattilaisilta. Joissakin tilanteissa lastensuojelulaitosta voidaan pitää myös 

hyvänä sijaishuollon järjestämiseksi, kun ajatellaan lapsen tilannetta ja sijoitusta 

väliaikaisena. Usein myös laitoshoito on tarkoituksenmukainen ratkaisu murrosikäiselle 

lapselle, jos hän on sijaishuollon tarpeessa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos – 

lastensuojelulaitokset, [viitattu 20.10.2021].) 

Lastensuojelulaki (417/2007 60§) määrittelee lastensuojelulaitoksissa tarvittavan 

henkilökunnan määrän, jotta sitä olisi riittävästi. Jokaisessa yksikössä täytyy olla vähintään 

seitsemän hoito- ja kasvatustehtävissä olevaa työntekijää ja, jos samassa rakennuksessa on 

useampi yksikkö, hoitohenkilökuntaa täytyy olla vähintään kuusi yhtä asuinyksikköä kohden. 

Lastensuojelulaissa 60§ momentissa määritetään, että riittävä henkilöstön määrä, osaaminen 

ja perehdytys huolehditaan, etteivät mahdolliset puutteet vaaranna lapsen turvallisuutta, 

aiheuta tarpeettomien rajoitusten käyttämistä tai ihmisarvoa alentavia toteuttamistapoja ja 

käytäntöjä. (L 12.4.2019/542). Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöstöstä 3§ määrittää 

lastensuojelulaitoksissa toimivien hoito- ja kasvatustehtävissä olevan henkilökunnan 

pätevyyden. Lisäksi johtajalla on oltava lastensuojelulaki 60§ momentin laatimat ammatit ja 

kelpoisuudet. Johtajalta edellytetään alan tuntemus ja johtamistaito. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos – lastensuojelun toimijoiden tehtävät, kelpoisuus, mitoitus ja 

täydennyskoulutus, [viitattu 20.10.2021].)  

Aluehallintovirasto määrittelee lastensuojelulaitoksen tilat. Yhdessä asuinyksikössä saa olla 

maksimissaan seitsemän lasta/nuorta sekä samassa rakennusryhmässä korkeintaan 24 

lasta/nuorta. Lastensuojelulaitoksissa tavoitellaan kodinomaisuutta, jossa lapsi viihtyy sekä 

yksin että yhdessä muiden kanssa, turvallisuuden tunne tilasta on myös avainasemassa. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos – lastensuojelulaitokset, [viitattu 20.10.2021].) 

Lastensuojelun työntekijät tarvitsevat oman työnsä tueksi laajaa yhteistyötä 

moniammatillisessa tiimissä, esimerkiksi psykososiaalisista palveluista. Moniammatillinen 

tiimityö edistää ja vahvistaa sekä työntekijän, että lapsen oikeusturvaa, koska päätöksiä ei 

tehdä yksin. Toimiva yhteistyö vaikuttaa myös hyvin kuormittavassa työssä jaksamiseen, jota 

lastensuojelussa työskentelevät usein tekevät. (Puonti, Saarnio & Hujala 2004, 141.) 
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Moniammatillisen tiimin ja lapsen läheisverkoston juurtuminen lastensuojelun käytäntöihin 

vaatii kuitenkin paljon työtä, avointa mieltä, vankkaa johtamista ja nöyrää tahtoa niin 

työntekijöiltä lastensuojelulaitoksissa, avohuollossa sekä sosiaalityöntekijöiltä. 

Sosiaalityöntekijöiden lisäksi sosionomit ovat keskeisiä ammattilaisia sekä lastensuojelun 

avohuollossa että sijaishuollossa. Sosiaalityöntekijät ja sosionomit ovat niin sanotusti 

käytännöllisiä ”arjen pyörittäjiä”. He omissa ammattirooleissaan pyrkivät siihen, että yhteistyö 

vanhempien kanssa saadaan toimimaan. He toimivat usein vanhempien kanssa sellaisena 

välittävänä aikuisena ja auttavana aikuisena, joka vastaanottaa lasten kaikki tunteet. He ovat 

myös hoivaajia mutta myös rajojen asettajia. Työntekijöiden onkin hyvä pitää huolta myös 

omista rajoistaan lastensuojelutyössä. (Bardy 2009, 42-43.)  

Työskentely lastensuojelussa voi olla henkisesti hyvinkin vaihtelevaa. Ilmapiiri voi vaihdella 

toivosta synkkyyteen ja mahdollisuuksista mahdottomuuksiin hyvinkin nopeasti. Lapsen 

kokemat valon ja pimeyden ailahtelut voivat olla rajujakin, jotka voivat tuoda mukanaan 

työntekijälle syyllisyyttä. Lastensuojelutyössä ei voida välttää vahvoja tunteita, koska on 

väistämätöntä kohdata myös syvästi onnettomia ja pahoja tilanteita, joihin työntekijän on 

syytä olla varautunut. Aina ei ole mahdollista löytää hyvää vaihtoehtoa. (Bardy 2009, 43-44.) 

Lastensuojelun ammattilaisten tehtävänä on opettaa nuorelle huolehtimaan itsestään, jos 

nuori ei ole sitä aikaisemmin oppinut (Bardy 2009, 45). 
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4 TYÖHYVINVOINTI 

4.1 Työhyvinvointi ja toimiva työyhteisö  

”Työhyvinvointi tarkoittaa turvallista, terveellistä ja tuottavaa työtä, jota ammattitaitoiset 

työntekijät ja työyhteisöt tekevät hyvin johdetussa organisaatiossa. Työntekijät ja työyhteisöt 

kokevat työnsä mielekkääksi ja palkitsevaksi, heidän mielestään työ tukee heidän 

elämänhallintaansa” (Työterveyslaitos – työhyvinvointi, [viitattu 27.5.2021]). Työhyvinvointi 

rakentuu siten, että työntekijöillä on mahdollisuus tehdä työnsä hyvin sekä psyykkisesti, että 

fyysisesti turvallisissa olosuhteissa. Johtaminen vaikuttaa myös työhyvinvointiin ja työ hyvin 

johdettuna koetaan työhyvinvointia lisäävänä tekijänä. Johtamisessa on myös tärkeää 

huolehtia työntekijöiden osaamisesta, palautumisesta sekä antaa riittävästi mahdollisuuksia 

vaikuttaa. Työkavereiden sekä esihenkilöiden tuki on myös osa työhyvinvoinnin tunnetta. 

Työhyvinvoinnin tulisi olla muiden organisaation liiketoiminnan osa-alueiden tapaan 

suunnitelmallista sekä tavoitteellista. (Terveystalo, [viitattu 8.11.2021].) Työterveyslaitoksen 

mukaan työhyvinvointi vaikuttaa työpaikan maineeseen, tulokseen sekä taloudelliseen 

tilanteeseen, ja sen koetaan vaikuttavan myös sairauspoissaoloihin ja tapaturmiin 

(Työterveyslaitos – työhyvinvointi, [viitattu 8.11.2021]).  

Työhyvinvointi koetaan usein fyysisenä, vaikka siihen vaikuttavat myös erittäin paljon 

psykososiaaliset tekijät, esimerkiksi henkinen kuormittavuus, merkityksellisyys, työyhteisön 

tuki, ilmapiiri, nähdyksi ja kuulluksi tuleminen sekä tasa-arvoinen kohtelu ja 

oikeudenmukainen johtaminen. Yksinkertaisesti siis niin, että ihmiset voivat hyvin työssään, 

kun edellä mainitut kohdat täyttyvät. Vaikka työhyvinvointi on yksilöllistä ja jokainen työntekijä 

kokee sen eri tavalla, on kuitenkin syytä muistaa jokaisen työhyvinvoinnin vaikuttavan koko 

työyhteisöön. Usein ajatellaan toimivan työyhteisön koostuvan asiaosaamisesta, vaikka 

suurena tekijänä on vuorovaikutuksellisuus työpaikalla sekä asenteelliset asiat. Jokainen 

työntekijä pystyy vaikuttamaan oman työyhteisönsä toimivuuteen omalla asennoitumisellaan, 

motivaatiollaan sekä yhteistyö- ja vuorovaikutustaidoillaan. Yhtenä suurena tekijänä pidetään 

myös erilaisten ihmisten kanssa toimeen tulemista työyhteisössä. Hyvässä ja toimivassa 

työyhteisössä koetaan henkilöstön tuntevan riittävän hyvin toisensa sekä toistensa 

työtehtävät ja vastuut. Tiedetään mitä jokainen tekee ja näin työ pysyy kokonaisuutena. 

Jokaisessa työpaikassa syntyy kuitenkin joskus ristiriitoja ja ne ovat täysin normaaleja, mutta 
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hyvässä ja toimivassa työyhteisössä ristiriidat uskalletaan ottaa esille ja käsitellä ne 

avoimesti. (Pakka & Räty 2010, 6-7, 10-12.)  

Liitteenä kuva työkykytalosta, joka havainnollistaa ihmisten työkyvyn perusteita. Talon kolme 

alimmaista kerrosta kuvaavat työntekijöiden henkilökohtaisia voimavaroja työn hyvinvointiin 

liittyen ja ylin kerros itse työtä. Talon ajatuksena on, että näiden osa-alueiden ollessa 

kunnossa voi työntekijä myös hyvin ja pystyy suorittamaan työnsä myös hyvin. Kun kaikkia 

kerroksia kehitetään työelämän ajan, pysyy talo pystyssä. (Työterveyslaitos – työkyky, 

[viitattu 8.11.2021].) 

 

kuva 1. Työkyky (Työterveyslaitos, [viitattu 12.1.2022]).  

4.2 Työn imu ja voimavaratekijät työssä jaksamiseen  

Työhyvinvoinnin yhteydessä tarkastellaan usein myös työssä jaksamista ja työn imua. 

Hakanen kuvaa työhyvinvoinnin, työssäjaksamisen ja työn imun käsitteitä ja eroja 

seuraavasti. ”Kaikki, mikä tuottaa eudaimonista hyvinvointia, ei välttämättä tuota välitöntä 

mielihyvää: moni työntekijä kuvailee parhaiksi ja palkitsevimmiksi hetkikseen työssä jonkin 
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haastavan ja vaikean tilanteen, jossa lopulta on onnistunut pääsemään eteenpäin” (Hakanen 

2011, 19).  Työn imusta ei siis voi ensisijaisesti ajatella sitä, että töissä on kivaa. Kivan ja 

hauskuuden tunnetta täytyy pyrkiä synnyttämään ponnistelun ja onnistumisen seurauksista. 

(Hakanen 2011, 19.) 

Työn imulla tarkoitetaan myönteistä, tunne- ja motivaatiotäyttymyksen tilaa, jota luonnehtivat 

tarmokkuus, uppoutuminen sekä omistautuminen. Työn imua ei pidä ajatella hetkellisenä 

tilana vaan pysyvämpänä ja kaikkialle levittyvänä tilana. Arkisemmin tätä voidaan kuvata niin, 

että työntekijä, joka kokee työn imua, lähtee pääsääntöisesti mielellään töihin sekä nauttii 

työstään ja on sinnikäs vastoinkäymistenkin tullessa. Työn imua vahvistavia tekijöitä ovat 

esimerkiksi työntekijän yksilölliset voimavarat, mutta myös työtä ja työoloja koskevat 

voimavarat sekä kodin rikastava vuorovaikutus ja voimavarat. Palautuminen työpäivästä ja 

positiiviset interventiot vahvistavat työntekijä työn imun tunnetta. Työn imu ja voimavaratekijät 

kulkevat käsikädessä, joihin linkittyy myös vahvasti työn kuormittavuus. Vaikka erilaiset 

kuormittavuustekijät vaikuttavat työuupumukseen, eivät ne silti ole automaattisesti laskeva 

tekijä työn imulle. Kielteiset sekä liian vähäiset työn voimavarat koetaan sen sijaan 

vaikuttavan työn imuun negatiivisesti. Positiivisella työn imulla on hyviä seurauksia, joita ovat 

esimerkiksi työtä ja työpaikkaa koskevat asenteet, työpaikan pysyvyys ja eteneminen, työn 

tuloksellisuus, jatkokouluttautuminen, tyytyväisyys elämään sekä terveys. Työn imulla on 

merkitystä työhön sitoutumiseen ja työpaikanvaihdoksiin. (Hakanen 2009, 10-16.)  

Usein työpaikoilla tartutaan epäkohtiin ja ongelmiin sekä kuormittavuuteen, vaikka työn imun 

ja työssäjaksamisen kannalta olisi kehittävämpää tarkastella hyviä puolia sekä etsiä niitä 

tekijöitä, jotka parantavat ilmapiiriä, nostavat motivaatiota sekä työniloa ja auttavat 

jaksamaan. Näitä nostattavia ja parantavia tekijöitä ovat työnvoimavarat, joita ovat muun 

muassa työyhteisön ja esimiehen arvostus, mahdollisuus innovatiivisuuteen, omaa työtä 

koskevat vaikutus- ja päätöksentekomahdollisuudet, työn merkityksellisyys, mielekkyys sekä 

palkitsevuus. On tärkeää myös, että jokainen työntekijä tietää oman sekä toisten roolin 

työpaikalla, jolloin työn sujuvuus on parempaa ja mielekkäämpää. Yhtenä tärkeimpänä 

työvoimavarana pidetään kuitenkin toimivaa työyhteisöä, jossa avoimesti, rehellisesti ja 

arvostetusti toisia kohtaan toimitaan. (Pakka & Räty  2010, 8-9, 13-14.) 
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5 ”LASTENSUOJELU KOHTASI KORONAN” 

 

5.1 ”Yhteiskunnan ohjeet, joihin ei oltu valmiita” 

Kevään 2020 poikkeustilanne oli täysin uusi tilanne ja yllätti kaikki toimijat, ja 

palveluntuottajat. Palveluntuottajat olisivat toivoneet selkeyttä koronaohjeisiin ja -viestintään, 

mitä valtio ja kunnat eivät antaneet korona-aikana. Varsinkin pandemian alkuvaiheen 

viestintä sai paljon kritiikkiä, koska viestintä ei ollut riittävää eivätkä ohjeet selkeitä. 

Poikkeustilanne aiheutti päänvaivaa lastensuojelulaitoksissa, koska ei tiedetty miten turvata 

kodin ulkopuolella asuvien lasten oikeus nähdä läheisiään sekä käydä kotonaan 

sijaishuoltopaikasta. Epätietoisuutta toivat myös mahdolliset tartuntavaarat sekä tartuntojen 

ehkäisykeinot, koska yksiköissä saattoi asua useammalta eri kunnalta lapsia ja jokaisella 

kunnalla olivat erilaiset säännöt koronapandemiaa koskien. Jännitettä aiheuttivat esimerkiksi 

se, että liikkumisrajoitukset eri kunnissa laittoi lapset eriarvoiseen asemaan, koska kaikki 

eivät voineet lähteä kotiin, jos omassa kotikunnassa oli tiukemmat rajoituksen kuin toisen 

lapsen kotikunnassa. Tiedotus koettiin liian hitaaksi ja sitä saatiin liian vähän. Ohjeet oli tehty 

muiden palvelusektoreiden näkökulmasta, jolloin niitä oli vaikea soveltaa 

lastensuojelulaitoksiin ongelmitta, koska ohjeet koskivat enemmän vanhuksia ja muita 

erityisryhmiä. Selkeää ohjeistusta olisi erityisesti kaivattu lasten kotijaksoihin ja liikkumiseen. 

(Tiili, Paasivirta, Kuokkanen, Eriksson & Nelimarkka 2020, 1-2, 7.) 

5.2 Koronapandemian heijastumiset lastensuojelulaitoksen arkeen sekä 

työhyvinvointiin  

Koronapandemian aiheuttama poikkeustila keväällä 2020 aiheutti muutoksia 

lastensuojelun sekä sijaishuollon toimijoille. Työntekijät pelkäsivät taudin leviävän lasten ja 

henkilökunnan keskuudessa. Jos tartuntatilanteita yksiköihin kuitenkin tuli, aiheutti se 

erityisiä vaikeuksia löytää riittävästi ja päteviä työntekijöitä sijaistamaan vakituisissa 

työsuhteissa olevaa henkilökuntaa. (Heino, Weckroth & Ranta 2020, 1.) Heinon ym. (2020, 

2) Tutkimuksesta tiiviisti 32/2020 artikkelissa kerrotaan, kuinka yksityiset lastensuojelun 

palveluntuottajat kokivat koronan vaikutukset henkilöstökysymyksiin. 

Lastensuojelulaitoksissa oli suuri huoli siitä, kuinka saadaan pidettyä kiinni lakisääteisistä 

henkilöstömitoituksista. Huolena oli löytää mitoitusten lisäksi lakisääteiset 
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kelpoisuusvaatimukset täyttävää hoito- ja kasvatushenkilöstöä, koska pätevän 

henkilökunnan löytäminen oli jo ennen koronapandemiaa erittäin haasteellista. 

Kuormittuneisuutta työntekijöille lisäsi yleinen ongelma lastensuojelussa; 

rekrytointihaasteet sekä työntekijöiden jatkuva vaihtuminen (Wilen 2018, 10). Lisäksi erään 

tutkimuksen mukaan koronavirus aiheutti melkein puolelle lastensuojelun työntekijöistä 

vähäistä tai jopa vakavaa peritraumaattista ahdinkoa ja stressiä. Lisäksi muut koronan 

aiheuttamat haasteet henkilökohtaisessa elämässä – kuten läheisistä huolehtiminen ja 

heikko taloudellinen tilanne – vaikuttivat työelämässä suoriutumiseen. Nämä 

koronaviruksen lisäämät haasteet saattoivat myös johtaa loppuun palamiseen töissä. 

(Miller ja Moody 2020, 4.) 

Poikkeustilan myötä myös lastensuojelulasten arki muuttui. Koska lasten kotilomiin liittyi 

lisääntynyt tartuntariksi, lasten yhteydenpito läheisiin väheni ja myös työntekijöiden huoli 

lapsista kasvoi entisestään. Kotilomia pidettiin tartuntavaaraa katsoen haastavina, koska ei 

tiedetty esimerkiksi sitä, ketä lapsen kotona vierailee lapsen ollessa siellä ja näin ollen 

pelättiin, että lapsi saattaisi levittää tautia takaisin yksikköön tullessaan. Tartuntavaara 

kasvoi myös, jos osa lapsista sekä heidän perheistään eivät ottaneet koronapandemiaa 

vakavasti. Tällöin lapsia oli vaikea saada motivoitua noudattamaan koronaohjeistusta 

yksikössä ja yksikön ulkopuolella. Lapset joutuivat eristäytymään yksiköihin, jolloin kaverit 

ja muut verkostot jäivät normaalin arjen ulkopuolelle, minkä vaikutus heijastui lasten 

hyvinvointiin negatiivisesti. (Heino, Weckroth & Ranta 2020, 1, 3.)  

Korona-aika vaikeutti myös lasten koulunkäyntiä. Etäkoulun käynti alkoi Suomen siirryttyä 

poikkeustilaan, jolloin koulut myös suljettiin. Koulunkäynnin järjestäminen 

lastensuojelulaitoksessa aiheutti suurta huolta. Etäkoulun järjestäminen lapsille, joille 

koulunkäynti on normaaliolosuhteissakin vaikeaa esimerkiksi erityisopetuksen tarpeen myötä, 

oli haastavaa. Lasten koulunkäynninkyvyt vaihtelivat suuresti. Myöskään laitosten ohjaajilla ei 

ollut tarvittavia pedagogisia taitoja opetuksen. Yhteistyö eri koulujen kanssa saattoivat olla 

hankalaa ja lapset saattoivat käydä eri kouluja, joissa ohjeistukset etäkoulunkäynnin 

sujuvuuteen olivat erilaiset. (Heino, Weckroth & Ranta 2020, 5-7.) 

Lastensuojelun toimintayksiköt kehittelivät nopealla aikataululla itse erilaisia uusia tapoja, 

jolla tartuntariskejä saataisiin minimoitua ja vähennettyä ihmiskontakteja. Eräässä 

tutkimuksessa todettiin, että työpaikkakohtaisten turvallisuussuunnitelmien koettiin 

vähentävän koronaviruksen leviämistä, koska ne lisäsivät työntekijöiden kokemusta ja 
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luottamusta siihen, että tartuntatilanteessa on mahdollista huomioida myös työntekijöiden 

terveyttä vaarantamatta heidän taloudellista tilannettaan (Magruder 2022, 241).  Otettiin 

käyttöön muun muassa etäyhteydet, työskenneltiin mahdollisuuksien mukaan samojen 

lasten kanssa, vähennettiin sekä lasten, että aikuisten omia menoja ja liikkumista 

minimoitiin. Arkityöhön tulivat myös suojavarusteiden käyttö ja hygienia-asioiden 

hoitaminen. Arkirutiineja muutettiin laajasti sekä rakenteita uudelleen järjestettiin 

yksiköissä, esimerkiksi etäkouluun siirtymisen myötä. (Heino, Weckroth & Ranta 2020, 5-

7.) Eräässä tutkimuksessa huomattiinkin koronaviruksen aiheuttaman muuttuneen 

työtilanteen tuoneen myös joitakin positiivisia vaikutuksia: virustorjuntarajoitteet pakottivat 

muuttamaan vanhoja työtapoja sekä kehittämään uusia toimintatapoja. Ennen 

Koronavirusta tutkittavat kokivat työn raamien olevan hyvin jäykät. Tutkittavat kokivat 

oman ammatti-identiteettinsä kehittyneen haasteisiin mukautumisen seurauksena. 

(Pedersen & Guro 2022, 165-166.) 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS JA TUTKIMUSMENETELMÄ 

6.1 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä toimii pääasiassa laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus, 

mutta tutkimuksessa käytetään osittain myös määrällistä tutkimusmenetelmää. Laadullisen 

tutkimuksen tarkoituksena on kerätä kuvailevaa ja kerronnallista tietoa, mittaamisen sijaan. 

Aihetta kuvailevia tietoja ovat esimerkiksi mielipiteet ja näkökulmat. Laadullinen tutkimus 

pyrkii tutkimaan käsiteltävää aihetta syvällisemmin saadakseen selville tietoja ihmisten 

motivaatiosta, ajattelutavoista sekä asenteista eli laadullinen tutkimus ei ole yhtä jäsennelty 

kuin määrällinen. Laadullinen tutkimus antaa tietoa syvällisemmistä yksityiskohdista, joiden 

ansiosta voidaan ymmärtää johtopäätöksien merkitykset. Laadullisessa tutkimuksessa 

pyritään keskittymään ihmisten toiminnassa oleviin merkityksiin ja heidän sisäisiin 

kokemuksiinsa sekä niiden merkityksiin. Näiden merkitysten ymmärtämisessä ovat 

avainasemassa ihmiset, joiden toimintaa ja kokemuksia tutkitaan. (Juhila, [viitattu 8.9.2022].) 

6.2 Aineiston keruu ja tutkimuksen toteuttaminen 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksessa käytettiin sähköistä kyselylomaketta aineiston 

keräämiseksi. Kyselylomake luotiin Webropol -ohjelmalla. Kaikilta vastaajilta kysyttiin samat 

kysymykset samassa järjestyksessä. Kyselyn avulla saadaan kerättyä helposti laajasti tietoa 

tutkittavasta aiheesta, joten menetelmänä kysely on tehokas ja helppo. On kuitenkin tärkeää, 

että kyselyn tekijä on ottanut riittävästi selvää aiheesta ennakkoon, jotta kysymyksillä 

saadaan selvitettyä oikeaa ongelmaa, koska kysymykset voivat olla helposti tulkittavissa 

eritavoin vastaajien kesken. Kysymykset ovat siis tärkeää saada helposti ymmärrettäviksi 

sekä niin, etteivät ne johdattele vastaajia. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015.)  

Kyselylomake jäsennettiin opinnäytetyön teoriaosuudesta ja pyrittiin luomaan helposti sekä 

vaivattomasti täytettäväksi. Kysymykset käsittelivät korona-ajan vaikutuksia lastensuojelun 

työntekijöiden hyvinvointiin. Teemoina oli korona-ajan vaikutukset yleisesti 

lastensuojelutyöhön, työntekijöiden työhyvinvointi yleisesti, koronan vaikutukset hyvinvointiin 

sekä kehitysideat tuleville pandemioille. Kyselylomake koostui ensiksi taustatiedoista, joissa 

oli monivalintakysymyksiä muun muassa ikä, koulutustausta ja työkokemus 

lastensuojelutyöstä. Taustatiedoilla pyrittiin saamaan kartoitettua muun muassa vastaajien 
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työkokemusta lastensuojelusta sekä koulutusta. Seuraavassa osiossa pyrittiin saamaan 

tietoa avointen kysymysten avulla korona-ajasta lastensuojelutyöstä yleisesti esimerkiksi 

korona-ajan ohjeiden saannista sekä toimenpiteistä. Tämän jälkeen kysyttiin tietoa työn 

kuormittavuudesta sekä työhyvinvoinnista, jonka jälkeen siirryttiin teemaan, jossa 

pyrkimyksenä oli saada tietoa koronan vaikutuksista työhyvinvointiin sekä kehitysideoita 

tulevaisuuden varalle. Kehitysideoiden avulla tavoitteena oli saada uusia ideoita 

tulevaisuuteen, jotta yhteiskunnassa kyettäisiin varautumaan entistä paremmin COVID-19 

kaltaisten pandemioiden vaikutuksiin lastensuojelulaitoksissa. Kyselylomakkeen kysymykset 

(ei taustatiedot) koostuivat pääosin avoimista kysymyksistä samoin kyselyn lopussa oleva 

vapaa sana -kysymys. Kysymyksessä, jossa pyrittiin saamaan tietoa tämänhetkisestä 

työhyvinvoinnista lastensuojeluyksiköissä, oli monivalintakysymys, jossa vaadittiin 

vastaukselle perustelut avoimella kysymyksellä. Kysymykset pyrittiin luomaan 

yksinkertaisiksi, jotta vastaajat ymmärtäisivät kysymykset ja vältyttäisiin virhemarginaaleilta.  

Kyselylomakelinkki lähetettiin saatekirjeineen 13.1.2022. Muistutusviestejä lähetettiin kaksi 

kertaa (23.1.2022 ja 7.2.2022). Kyselylinkki oli yksiköissä kuukauden ajan.  

6.3 Aineiston analyysi 

Laadullisen aineiston analyysin tarkoitus on luoda aineistoon selkeyttä, jolla tuotetaan uutta 

tietoa tutkittavasta asiasta (Eskola & Suoranta 2003, 137). ”Analyysilla pyritään aineisto 

tiivistämään kadottamatta silti sen sisältämää informaatiota; päinvastoin pyritään 

informaatioarvon kasvattamiseen luomalla hajanaisesta aineistosta selkeää ja mielekästä” 

(Eskola & Suoranta 2003, 137). Analysointiin ei ole mitään yhteistä tiettyä kaavaa ja tässä 

opinnäytetyössä parhaimmaksi tutkimustavaksi osoittautui teemoittelu. Laadullisen aineiston 

analyysia olisi hyvä tarkastella teoriaa sekä omaa ajattelua apuna käyttäen ja näin ollen 

saada lisää informaatiota aineistosta (Gunther, Hasanen & Juhila [viitattu 10.10.2022]). 

Koska aineiston analyysi on monivaiheinen, on syytä aloittaa rakentamaan kokonaiskuvaa ja 

tutustumaan aineistoon. Alkuun on vain luettu aineiston vastauksia läpi, jonka jälkeen edettiin 

analysoimaan aineistoa pikkuhiljaa tarkemmin ja teemoittelua käyttöönottaen. Aineistoon 

saatiin vain vähän vastauksia määrällisesti, joten oli erityisen tärkeää lukea ja tutkia 

vastauksia tarkasti, jotta saataisiin mahdollisimman kattavia analyysejä tutkimusongelmaan 

aineistosta.  
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Tutkimuksen analyysimenetelmänä käytettiin siis teemoittelua. Teemoittelussa on kyse siitä, 

että aineistosta paikannetaan tutkimusongelman kannalta olennaiset aiheet eli teemat. 

Teemoina tässä opinnäytetyössä oli kolme pääteemaa, jotka ovat työhyvinvointi, koronan 

vaikutukset työhyvinvointiin sekä koronan ohjeistukset. Teemat syntyivät kyselylomakkeella 

kerätystä aineistosta. Teemoittelussa pyritään nostamaan aineistosta esiin tutkimustehtävän 

kannalta keskeisiä asiakokonaisuuksia sekä usein esiintyviä piirteitä. (Juhila, [viitattu 

8.9.2022].) Kyselylomakkeen kerätty aineisto käsiteltiin Webropol-ohjelman avulla sekä 

Excel-tilasto-ohjelman avulla. Excel- ohjelmalla kyselylomakkeen määrällisen osuuden 

vastauksista luotiin taulukoita, joissa esitettiin vastaajien taustatietoja. Vastausvaihtoehdot 

muutettiin kappalemääriksi.  

6.4 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimusta tehdessään korkeakouluopiskelijan täytyy osata hyvän tieteellisen käytännön 

periaatteet ja toteuttaa niitä, kuten myös tässä opinnäytetyössä. Keskeisiä lähtökohtia hyvän 

tieteellisen käytännön mukaan ovat rehellisyys, tarkkaavaisuus ja huolellisuus tutkimustyössä 

sekä tulosten tallentamisessa. Tutkimuksen esittämisessä ja tulosten raportoinnissa pätevät 

samat periaatteet. Muiden tutkijoiden töihin viitataan asianmukaisesti sekä noudatetaan 

kirjallisten töiden ohjeita. Tutkimus suunnitellaan, toteutetaan ja raportoidaan 

tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten tavoin. Syntyneet tietoaineistot ja data 

tallennetaan tieteellisen tiedon tavoin. Tutkimus suunnitellaan ja toteutetaan ja siitä 

raportoidaan sekä siinä syntyneet tietoaineistot tallennetaan tieteelliselle tiedolle asetettujen 

vaatimusten edellyttämällä tavalla. (TENK, [viitattu 8.9.2022].)  

 

Tässä opinnäytetyössä pyrittiin noudattamaan yllä olevia periaatteita. Tutkimusluvat hankittiin 

ennen kysymyslinkin lähettämistä yksiköiden aluejohtajalta. Tutkimuskysymykset tehtiin niin, 

että vastaajien anonymiteetti säilyy ja tutkittavat saivat saatekirjeen avulla hyvän käsityksen 

tutkimuksen tarkoituksesta sekä miten vastauksia säilytetään ja, että opinnäytetyön 

valmistuttua kyselylomakkeen vastaukset hävitetään. Saatekirjeessä kerrottiin myös, että 

osallistuminen on vapaaehtoista ja he voivat keskeyttää vastaamisen näin halutessaan. 

Aineistona käytettävän tutkimusaineiston näkee ja käsittelee ainoastaan opinnäytetyöntekijä. 
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7 TUTKIMUSTULOKSET 

 

Tutkimuskysymyksen tarkoituksena oli selvittää korona-ajan vaikutuksia 

lastensuojelulaitosten työntekijöiden hyvinvointiin. Aineisto koostui kolmen 

lastensuojelulaitoksen Webropol-kyselyyn vastanneiden lastensuojelutyöntekijöiden 

vastauksista.  

7.1 Taustatiedot 

Tutkimuksen alussa haluttiin selvittää vastaajien taustatietoja, joita ovat sukupuoli, ikä, ylin 

koulutus ja työkokemus lastensuojelulaitoksissa. Tutkimukseen vastasi yhteensä kahdeksan 

ihmistä, joista kuusi olivat naisia ja kaksi miestä. Iältään vastaajista yli puolet oli 26-35 

vuotiaita, kaksi 36-45 vuotiasta ja vastaajista yksi oli 46-55 vuotias. Vastaajista puolet olivat 

koulutukseltaan sosionomi AMK, yksi oli koulutukseltaan sosionomi YAMK ja kolme 

vastaajista olivat nuoriso- ja vapaa-ajanohjaajia. Työkokemusta lastensuojelulaitoksista oli 

puolella vastaajista yli 15 vuotta ja kolmella 0-3 vuotta sekä yhdellä vastaajista 4-6 vuotta. 

Vastaukset on numeroitu kyselyaineistossa juoksevasti vastaajien mukaan, että lukija erottaa 

ne toisistaan.  

7.2 Tiedottamisen ja ohjeistuksen riittävyys työpaikoilla  

Taustatietojen jälkeen kyselyssä pyrittiin avoimien kysymysten avulla selvittämään miten 

riittävää vastaajien työpaikalla koronasta tiedottaminen ja ohjeistus on ollut.  

Vastaajista noin puolet oli ollut täysin tyytyväisiä koronaan liittyvään ohjeistukseen ja koki, 

että ohjeistus oli ollut ajankohtaista. Toinen puoli vastaajista oli kokenut ohjeistuksen 

vaihtelevaksi, aluksi riittäväksi, mutta ajan myötä ohjeiden saanti oli hidastunut sekä selkeät 

ohjeet puuttuneet. 

Tavallaan riittävää. Kiinnittäisin huomiota pandemian pituuteen, jatkuvaan 

muuttuviin ohjeistuksiin. Pitää olla hereillä aivan jatkuvasti tilanteen suhteen. 

Liiallinen tiedottaminen myös aiheuttaa ylimääräistä pelkoa, lapsissa ja 

työyhteisössä. (V1) 
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Alkuun riittävää, nyttemmin vähän hidastunut. Selkeät ohjeet saisi kulkea koko 

ajan päivitettynä selkeämmin. (V3) 

Erittäin ajankohtaista ja kattavaa. (V6) 

7.3 Koronan vuoksi tehdyt toimenpiteet työpaikalla 

Kyselyn seuraavassa osiossa oli tarkoituksena saada selville toimenpiteitä, joita vastaajien 

työpaikoilla oli jouduttu tekemään koronan vuoksi, ja joita oli edellytetty esimerkiksi 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen toimesta muun muassa maskien käyttösuositukset ja 

hygieniatason lisäämisen ohjeistukset.  

Jokaisesta vastauksesta ilmeni maskien käyttö sekä yli puolessa vastauksista mainittiin 

kontaktien välttäminen vierailukieltojen myötä, joilla rajoitettiin lastensuojeluyksiköiden 

asiakkaiden koronaan sairastumisen riskiä sekä koronan leviämistä yksiköihin. Kaksi 

vastaajista koki koronan vaikuttaneen lähes tulkoon koko arjentoimintaan, sekä lasten 

yksikössä asumiseen että työntekijöiden työskentelyyn, jonka vuoksi työpaikalla oli 

jouduttu tekemään erilaisia toimenpiteitä. Näitä olivat esimerkiksi karanteenit, sairaslomat, 

lasten etäkoulut ja jatkuva selvitystyö ohjeiden noudattamiseksi. Karanteenit vaikuttivat 

yksiköiden arkeen laajasti, koska se vaikutti sekä työntekijöiden että myös asukkaiden 

arkeen. Yksiköiden asukkaiden joutuessa karanteeniin oli karanteenin noudattaminen 

työntekijöiden vastuulla, jolloin samalla altistettiin oma terveys. Työntekijöiden karanteenit 

vaikuttivat suuresti resurssien löytämiseen, koska karanteeneihin saattoi joutua isokin osa 

työryhmästä samaan aikaan. Lasten siirryttyä etäkouluun oli yksiköiden johtajien 

löydettävä aamuvuoroihin lisää työntekijöitä ja koska lapset eivät menneet kouluun, 

työntekijöiltä vaadittiin taitoja opettaa yksikön lapsille heidän tasonsa mukaan opittavia 

asioita, joten työntekijöiden työnkuva osittain muuttui nopeallakin tahdilla. Osa vastaajista 

nosti esiin myös työntekijäpulan sekä kuormittavuuden. Kuormittavuuden kokemukset 

liittyivät yhtäältä muuttuneeseen työnkuvaan, jonka myötä työ lisääntyi sekä toisaalta 

resurssipulaan, joka vaati työntekijöiltä äärettömästi joustavuutta ja nopeasti uusiin 

tilanteisiin sopeutumista.  

Vaikuttanut kaikkeen. Sairaalatason suojauksia, vierailukieltoja, lomille 

kyydittämisiä (pitkiä matkoja), karanteeneja, sairaslomia, jatkuvaa 

selvitystyötä ohjeistuksen suhteen, lasten etäkoulut jne. (V1) 
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Eristyksiä, karanteeneja, hygieniaan panostamista, työvoimapulaa ja 

kuormittumista. (V2) 

Kontakteja on jouduttu välttämään, nuorten kanssa ei ole päästy tekemään 

asioita yhtä vapaasti (esim. liikunta, kulttuuri ym.) (V4) 

Ajoittain maskipakko ollut käytössä. Tartuntatautilain mukainen koronapassi 

otettu käyttöön. Sekä ohjaajien että asiakkaiden käsihygieniaan kiinnitetty 

tavallista enemmän huomiota. Ulkopuolisten vierailua ei ole suositettu 

yksikössä. Hygieniasiivousta toteutettu ajoittain. Asiakkaiden ollessa 

karanteenissa positiivisen koronatuloksen jälkeen on suojauduttu eristyksen 

ajan ja ruoka, lääkkeet yms. viety asiakkaalle huoneen ulkopuolelle. Lisäksi 

karanteenin päätyttyä huolellinen eristys wc:n puhdistus. (V6) 

7.4 Työhyvinvoinnin kokeminen  

Koronan vaikutusten kartoittamisen jälkeen siirryttiin kyselyssä hyvinvoinnin tarkasteluun 

ja kysymyksenä oli, että millaisena työntekijät kokevat työhyvinvointinsa tällä hetkellä. 

Vastausvaihtoehtoina oli ensin monivalintana erittäin hyvä, melko hyvä, melko huono sekä 

erittäin huono, tämän jälkeen vastaajien tuli perustella valintansa.  

Vastaajista kolme koki työhyvinvointinsa erittäin hyväksi sekä vastaajista viisi koki melko 

hyväksi. Vastaajat, jotka olivat vastanneet työhyvinvointinsa erittäin hyväksi, olivat 

perustelleet vastauksensa muun muassa sillä, että he ovat vielä uran alussa eivätkä he 

näin ollen ole kokeneet kuormitusta. Vastaajat, jotka olivat vastanneet työhyvinvointinsa 

melko hyväksi, perustelivat vastauksiaan muun muassa koronasta aiheutuvalla 

väsymyksellä ja epävarmuudella, mutta kokivat työhyvinvointinsa olosuhteisiin nähden 

hyväksi.   

Olen vielä urani alussa, eikä korona ole kuormittanut minua. (V2) 

Olosuhteisiin nähden ihan hyvä. (V3)  

Jaksamisen kanssa on välillä haasteita kuormittavan työn takia, mutta tällä 

hetkellä fiilis on ihan hyvä. (V5) 
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7.5 Lastensuojelutyön aiheuttamat mahdolliset paineen ja riittämättömyyden 

tunteet  

Seuraavaksi kyselyssä pyrittiin saamaan tietoa siitä, missä määrin työntekijät kokevat 

työssään liiallista työpainetta tai riittämättömyyttä, jotka vaikuttaisivat työhyvinvointiinsa.  

Vastaajista vain yksi vastasi kieltävästi, että ei koe liiallista työpainetta tai riittämättömyyttä 

työssään ja kaikki muut vastaajista vastasivat kokevansa. Muutokset koronan vuoksi sekä 

myös yksikön sisällä tapahtuvat muutokset muista syistä johtuen koettiin aiheuttavan 

painetta ja liiallista vastuuta. Kiire nostettiin myös esille sekä epätasaisesti jakautuvat 

työtehtävät työntekijöiden kesken. Vastauksissa tuli ilmi, että paineen ja riittämättömyyden 

tunteet kuuluvat työkuvaa eli niitä pidettiin myös jatkuvana tunteena. Asiakassuhteet 

lastensuojeluyksiköiden asiakkaiden kanssa saattavat olla hyvinkin lyhyitä, koska 

muutoksia erinäisistä syistä tulee usein. Tämän koettiin lisäävän riittämättömyyden 

tunnetta, koska ei esimerkiksi ehditä työskentelemään lapsen tai nuoren kanssa sillä 

tavalla, mitä työntekijä itse olisi halunnut. Työntekijöiden nopea vaihtuvuus yksiköissä lisää 

myös lapsen/nuoren omaohjaajan vaihtuvuutta, joten tehty työ ja luottamuksellinen 

vuorovaikutussuhde saattoi kärsiä siitä, koska saatetaan joutua vaihtamaan omaohjattavia 

jäljellä olevien vakituisessa työsuhteessa olevien kesken.  

Jatkuvaa, kuuluu työnkuvaan. (V1) 

Kyllä, lasten kanssa ei voida juuri käydä missään ja toiminta on rajallista. 

Turhauttaa itseä ja lapsia. (V2) 

Tunnistan työssäni kuormitusta ja riittämättömyyden tunnetta aiheuttavia 

seikkoja, kuten töiden jakautumisen epäsuhtaisesti työntekijöiden kesken, 

asiakkaiden toimintakyvyn aiheuttamat haasteet asiakastyöhön, pitkät 

työpäivät ja vuorotyön tuomat haasteet työhyvinvointiin sekä asiakkaiden 

asiakkuuden kestosta (lyhyt) johtuva riittämättömyyden tunne. (V4) 

Yksikössämme tapahtunut isoja muutoksia ja siitä syystä vastuu kasaantunut 

itselleni, joka aiheuttaa paineita. (V7) 
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7.6 Koronan vaikutukset työhyvinvointiin 

Omana osionaan kerättiin aineistoa siitä, onko korona (COVID-19) vaikuttanut vastaajien 

työhyvinvointiin ja jos on, niin missä määrin ja millä tavalla.  

Vastauksissa ilmeni niin henkisen puolen vaikutuksia, mutta myös fyysisiä vaikutuksia. 

Fyysisiä vaikutuksia koettiin esimerkiksi rokotteesta tulleet kivut ja koronaan sairastumiset. 

Omat sekä työkavereiden sairastumiset aiheuttivat huolta, koska oli hankala löytää 

pitkillekin karanteeniajoille sijaisia. Tartunnat ja koronan aiheuttamat sairaslomat 

heijastuivat myös työyksikköön myös siten, että sairaslomat aiheuttivat terveille 

työntekijöille kuormitusta työpaikalla. Kuormitusta koettiin myös henkisesti sekä omasta 

sekä asiakkaiden terveydestä. Jatkuvat ohjeistukset ja niiden nopeat muutokset sekä 

yhteisöllisyyden rajoittaminen koettiin myös raskaaksi.  

Henkisellä puolella painetta työryhmän ja lasten terveydestä, rokotteista olen 

itse tullut kipeäksi. (V1) 

Itse olen välttynyt tartunnalta, mutta muiden sairastaessa tai ollessa 

karanteenissa on itse joutunut venymään ja paikkaamaan. Kuormitus on ollut 

tavallista suurempi. (V2) 

Poissaolot töistä ovat lisääntyneet sairastumisen tai eristyksen takia, mikä on 

aiheuttanut kuormitusta niille, jotka ovat joutuneet paikkaamaan olevia. (V4) 

En koe sen vielä vaikuttaneen hyvinvointiin. (V6) 

7.7 Kriisitilanteisiin varautuminen jatkossa  

Kyselyn loppuvaiheessa siirryttiin selvittämään vastaajien kehitysideoita vastaaviin 

kriisitilanteisiin, jotta niihin osattaisiin varautua paremmin.  

Vastaajista suurin osa oli nostanut esiin sijaisten puuttumisen eli kehitysideaksi ajateltiin 

esimerkiksi sijaisringin kuntoon laittamista. Loputtomia koronaan liittyviä kieltoja pidettiin 

myös hyödyttöminä. Esimerkiksi jatkuva maskien käyttö sekä arjen rajoittaminen koettiin 

negatiivisina. Vastaajista kaksi ehdottivat painokkaampaa ohjausta esimerkiksi rokotusten 
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ottamiseen, jolloin työntekijät pysyisivät mahdollisesti terveempinä. Hygieniasiivoukseen 

ehdotettiin myös suunnitelmaa ennaltaehkäisevänä menetelmänä. 

Painokkaampi ohjaus esim. rokotusten ottamiseen ja niiden toteutuminen 

pitäisi työntekijät paremmin työkykyisinä. Sijaisrinki kuntoon. (V2) 

Sijaisrinki kuntoon. (V3) 

Hygieniasiivoukseen tulisi tehdä oma suunnitelma ennalta ehkäisevänä 

menetelmänä yksikköön. (V6) 

 

7.8 Kehitysideoita työhyvinvointiin jatkossa mahdollisten kriisitilanteiden varalle  

Viimeisellä kysymyksellä pyrittiin kartoittamaan kehitysideoita erityisesti työntekijöiden 

hyvinvoinnin tukemiseksi vastaavanlaisissa kriisitilanteissa.  

Kyselyvastauksissa ehdotettiin joustokorvauksiin muutoksia esimerkiksi niin, että ne 

olisivat riittävät ja ne olisi mahdollista saada kullekin työntekijälle itselleen mieluisalla 

tavalla, joko rahana tai aikana. Nostettiin esille myös työterveyteen pääsyn madaltaminen, 

joka nyt oli koettu pandemian aikana haastavaksi. Kehitysideaksi ehdotettiin myös 

etätapaamisten lisäämistä, jos fyysisiä tapaamisia joudutaan rajoittamaan. Koettiin, että 

liian usein niin sanotusti vähemmän tärkeät tapaamiset peruttiin fyysisten 

tapaamisrajoitusten myötä kokonaan, vaikka niitä olisi ollut mahdollisuus järjestää myös 

etänä.   

Riittävät joustokorvaukset, joko aikana tai rahana, miten kullekin 

mieluisinta.(V2) 

Riittävän resurssin varmistaminen auttaa jaksamaan. (V4) 

Jos fyysisiä näkemisiä rajoitetaan, niin enemmän etätapaamisia, jotta 

yhteisöllisyys säilyy. (V8)   
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia korona-ajan vaikutuksia lastensuojelulaitosten 

työntekijöiden hyvinvointiin. Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää sähköisen 

kyselylomakkeen avulla, miten korona on vaikuttanut lastensuojelulaitosten työntekijöiden 

hyvinvointiin vai onko laisinkaan. Tavoitteena oli myös selvittää kehitysideoita tulevaisuuden 

kriisitilanteiden varalle, jotta voisimme välttää mahdollisia negatiivisia vaikutuksia jatkossa.   

Tutkimukseen valitsin Pirkanmaalta lastensuojeluyksiköt, koska Pirkanmaalla koronan 

vaikutukset ovat olleet suuremmat ja näkyvämmät, mitä omassa opiskelukaupungissani. 

Anonymiteetti säilyi myös vastaajilla paremmin, kun yksiköt olivat minulle täysin 

tuntemattomia. Tutkimuksiin osallistui kolme eri yksikköä.  

Opinnäytetyön tutkimustuloksista saatiin hyvin tietoa lastensuojelulaitosten työntekijöiden 

hyvinvoinnista korona-aikana, vaikka vastaajia loppujen lopuksi oli vain kahdeksan. 

Vastauksista kuitenkin ilmeni koronan vaikutukset lastensuojelulaitosten arkeen sekä 

koronan vaikutukset työhyvinvointiin, mutta myös kehitysideoita tulevaisuuden pandemioiden 

varalle.  

Vastauksista ilmeni, että vastaajat kokivat pääasiassa koronan vaikutukset negatiivisina 

omaan hyvinvointiinsa, mutta joukossa oli myös esimerkiksi uusi työntekijä, joka ei 

koronan pahimpaan aikaan ollut lastensuojelulaitoksessa töissä, eikä myöskään ollut 

kokenut koronan mahdollisia haittavaikutuksia. Teoriaan viitaten eräässä aiemmassa 

tutkimuksessa on huomattu koronaviruksen vaikutuksista lastensuojelutyöntekijöiden 

hyvinvointiin, jotka osoittivat, että melkein puolella tutkittavista havaittiin vähäistä tai 

vakavaa peritraumaattista ahdinkoa ja stressiä koronaviruksesta. Lisäksi haasteet 

henkilökohtaisessa elämässä – kuten läheisistä huolehtiminen ja heikko taloudellinen 

tilanne – vaikuttivat työelämässä suoriutumiseen. (Miller ja Moody 2020, 4.) Kyseinen 

aiempi tutkimus tukee opinnäytetyöni aineistoa, koska koronavirus koettiin negatiivisena, 

sen uskottiin lisäävän mahdollisesti työntekijöiden alttiutta vaihtaa työpaikkaa tai joutua 

pitkälle sairaslomalle loppuun palamisen myötä.  

Pedersenin ja Guron (2022, 165-166) tutkimuksen mukaan on mahdollista, että 

koronaviruksen aiheuttama muuttunut työtilanne voi tuoda myös positiivisia vaikutuksia: 

virustorjuntarajoitteet pakottavat muuttamaan vanhoja työtapoja sekä kehittämään uusia 



34 

toimintatapoja. Esimerkiksi Pedersenin ja Guron tutkimuksessa tutkittavat kokivat oman 

ammatti-identiteettinsä kehittyneen haasteisiin mukautumisen seurauksena (Pedersen & 

Guro 2022, 165-166). Omassa opinnäytetyöaineistossani virustorjuntarajoitteita ja -

ohjeistuksia ei koettu positiivisina muutoksina laitoksissa. Koronan ohjeistuksia jouduttiin 

kyllä itse soveltamaan ohjeiden puutteiden vuoksi, mutta ne koettiin pääasiassa huonoina 

ja sekavina. Löydettiin kuitenkin uusia tapoja tehdä työtä esimerkiksi etätapaamisten 

myötä. Kehitysideaksi annettiin ehdotuksia joustokorvausten muuttamiseksi jokaiselle 

työntekijälle mieluisaksi, joka mahdollisesti lisäisi työssäjaksamista.  

Kuormitusta omaan hyvinvointiin koettiin koronan takia tulleen jatkuvista sairaslomista, 

karanteeneista ja sijaisuuspulasta. Kaikki vastaajat nostivat esille sijaisuuspulan, joka koettiin 

kaikkein suurimpana hyvinvointiin vaikuttavana tekijänä. Kehitysideoita tulevaisuuden 

poikkeustilojen varalle sekä työntekijöiden hyvinvoinnin tukemiseksi annettiin laajasti. 

Tärkeimpänä kehitysideana nousi esille sijaisringin kuntoon saaminen. Myös ohjeistusten 

tarkennusta, ennaltaehkäisevää hygieniaosaamista ja perehdytystä toivottiin jatkossa 

kehitettävän. 

Jatkotutkimusaiheina voitaisiin tutkia pandemioiden vaikutuksia lastensuojelulaitosten 

asukkaiden hyvinvointiin. Lastensuojelulasten hyvinvointi vaikuttaa suureltakin osin myös 

työntekijöiden hyvinvointiin. Lastensuojelulaitosten työntekijöiden hyvinvointia voitaisiin tutkia 

myös tarkemmin, koska vaihtuvuus alalla on erittäin suurta ja vuosia samassa laitoksessa ei 

kerry monellekaan paljoa. Työelämäprofessori Oona Ylönen sanoo Ylen haastattelussa, että 

”jos työntekijä toisessa päässä vaihtuu jatkuvasti, se ei kannattele lasta eikä perhettä”. 

Työelämäprofessori kokee lastensuojelun suurimmaksi haasteeksi saada työntekijät 

jaksamaan ja pysymään alalla, joten vaihtuvuuden syitä olisi hyvä tutkia syvemmin ja nähdä 

ehkä korona-ajan vaikutuksia vielä vuosienkin päästä työntekijöiden jaksamiseen 

sosiaalialalla. (Leppänen 2020.)  
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9 POHDINTA 

Opinnäytetyön tullessa ajankohtaiseksi työskentelin lastensuojelulaitoksessa koronan 

vallitessa. Pahin poikkeustila oli kuitenkin jo takana ja työntekijöiden jaksamisen puute oli 

havaittavissa. Päätin pohdintojen jälkeen valita aiheekseni korona-ajan vaikutukset 

lastensuojelulaitosten työntekijöiden hyvinvointiin, koska se oli erittäin ajankohtaista ja 

koronan vaikutusten tutkiminen oli uutta ja mielenkiintoista. Koin aiheen tärkeäksi, koska 

pandemia tilanteet saattavat hyvin todennäköisesti meitä ravistella vielä jatkossakin, jolloin 

olisi hyvä, että meillä yhteiskunnassa olisi paremmat valmiudet ja negatiiviset vaikutukset 

saataisiin minimoitua.  

Opinnäytetyöstä samanlaista versiota ei ollut, mutta pandemian vaikutuksia lastensuojelun 

asiakkaiden elämäntilanteisiin lastensuojelun ammattilaisten näkökulmasta oli kuitenkin 

tutkittu eräässä aikaisemmassa  Pro gradu – tutkielmassa 2022. Koronakriisin vaikutuksia 

lastensuojelun palveluihin oli myös tutkittu opinnäytetyössä talvella 2021. Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos on tehnyt sittemmin myös koronan vaikutuksista lastensuojeluun 

Tutkimuksesta tiiviisti tutkimuksia vuonna 2020 ja 2021. Koronan eläessä 

yhteiskunnassamme nyt vuonna 2022 tulokset ja tuntemukset koronasta sekä vaikutuksista 

ovat erilaisia ja antavat meille laajempaa kuvaa nykytilanteesta.  

Sosionomi (AMK) kompetenssit ovat eettinen osaaminen, asiakastyönosaaminen, 

sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen, 

tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä muun muassa 

työyhteisöosaaminen (Sosiaalialanamkverkosto, [viitattu 17.10.2022]). Kompetenssit 

kuvaavat vaatimuksia koulutuksesta valmistuneiden osaamisesta työelämässä. Olen 

opinnäytetyöni myötä sisäistänyt eettisen osaamisen, joka sisällyttää myös tarvittavat lait. 

Tästä esimerkkinä se, että olen tämän opinnäytetyöni myötä perehtynyt tarkemmin muun 

muassa lastensuojelulakiin, lakiin poikkeustilaan ja pandemiaan liittyen sekä 

työturvallisuuslakiin. Opinnäytetyössä on pyritty noudattamaan tutkimus- ja kehittämistyön 

eettisten periaatteiden ja ohjeiden mukaisuutta.  

Odotukset opinnäytetyön tutkimuskysymysten vastausmääriin olivat suuret, koska ajattelin 

aiheen olevan suuresti läsnä lastensuojelulaitosten työntekijöiden arjessa, mutta 

vastausmäärä olikin varsin pieni. Vastauksia tuli vain kahdeksan, mutta onneksi vastaukset 

olivat laajoja ja kattavia, joista sain hyvää osviittaa työntekijöiden hyvinvoinnin tilanteesta 
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sekä koronan heijastumisesta työhyvinvointiin. Vähäinen vastausmäärä saattoi johtua siitä, 

että ihmiset ovat jo väsyneitä koronaan eikä näin ollen jaksa pohtia asiaa enempää enää 

koronan loppuvaiheessa vuonna 2022. Alkuperäistä aikataulua vastaamisaikaan muutettiin, 

jotta vastauksia olisi tullut lisää, mutta näin ei kuitenkaan käynyt ja kysymyslomake suljettiin. 

Odotukset tutkimustuloksista kuitenkin täyttyivät lähes kokonaan, varsinkin negatiiviset 

vastaukset olivat odotettavissa. Positiivisten tai neutraalien vastausten määrä yllätti, koska 

olin ennalta ajatellut, että koronan negatiiviset vaikutukset olisivat saavuttaneet kaikki 

työntekijät ja vaikuttaneet negatiivisesti heidän työhyvinvointiinsa. Kehitysideoihin sain eniten 

vastauksia ja näiltä osin odotukseni ylittyivät. Vastaajat olivat selvästi panostaneet näihin 

kysymyksiin. Tähän uskon vaikuttaneen sen, että näissä kysymyksissä vastaajat saivat 

ajatella tulevaa eikä sen hetkistä korona-aikaa.  

Opinnäytetyöprosessi oli pitkä ja täynnä alamäkiä, mutta myös ylämäkiä onneksi mahtui 

mukaan. Ajanhallinnallisesti opinnäytetyönteko oli haastavaa. Jos jotain 

opinnäytetyöprosessista muuttaisin niin, käyttäisin ajan järkevämmin sekä jaottelisin tehtävät 

loogisemmin, mitä milloinkin kirjoitan. Lopputulokseen olen kuitenkin tyytyväinen ja mikä, 

tärkeintä olen tämän prosessin aikana oppinut itsestäni ihmisenä, mutta ennen kaikkea 

tulevana ammattilaisena, sosionomina. Työntekijöiden hyvinvointi on ollut aina lähellä 

sydäntäni ja oli mahtavaa löytää asiaan liittyvä mielenkiintoinen aihe. Koronan vaikutus 

puolestaan oli mielenkiintoista, koska aiheena se oli kaikille meille hyvin uusi, joka herätti 

huolta, pelkoa ja epävarmuutta. Ajatuksena sen tutkimisessa päällimmäisenä olikin löytää 

mahdollisia kehitysideoita tulevaisuuden varalle.  

Koen, että opinnäytetyöni myötä saatiin kuitenkin yksi pienikin ääni lisää kuuluviin 

lastensuojelun kentiltä, joka on mielestäni tärkeää. Toivon tutkimuksen avaavan keskustelua 

työntekijöiden jaksamisen suhteen kriisitilanteissa sekä johdossa työskentelevien 

avoimempaan keskusteluun työntekijöiden kanssa. Toivon mahdollisesti myös jatkuvaan 

sijaisuuspulaan ratkaisun löytämistä. Suuri kiitos yhteistyötahon vastaajille, jotka 

mahdollistivat tämän opinnäytetyön toteutumisen.  
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Liite 1. Saatekirje  

Hei! 

Olen Eerika Sariola, Sosionomi (AMK) – opiskelija Seinäjoen 

ammattikorkeakoulusta. Opinnäytetyöni aiheena on selvittää, miten korona-

aika on vaikuttanut lastensuojelulaitoksissa työntekijöiden hyvinvointiin. 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on kerätä tietoa, miten jatkossa olisimme 

yhteiskunnassa valmiimpia toimimaan kriisitilanteissa työpaikoilla, jolloin 

säästyisimme kriisitilanteiden aiheuttamilta negatiivisilta vaikutuksilta 

mahdollisimman paljon.  

Tarkoituksenani on kerätä tietoa opinnäytetyöhön kysymyslomakkeen 

(Webropol-ohjelma) avulla, jolloin vastaajan anonymiteetti säilyy ja vastaaja 

saa itse valita parhaimman vastaamishetken. Kyselyyn osallistuminen on 

täysin vapaaehtoista ja vastaajalla on milloin vain oikeus peruuttaa 

osallistumisensa. Vastaukset saatuani analysoin ne Webropol-ohjelmassa ja 

aineistoa käsittelen vain minä, tutkimuksen tekijä. Vastanneiden 

henkilöllisyys jää niin tutkimusta tehtäessä, kuin myös opinnäytetyössä 

salaiseksi. Kysymyslomakkeista saatu aineisto hyödynnetään ainoastaan 

tähän opinnäytetyöhön. Opinnäytetyön valmistuttua kaikki 

kysymyslomakkeiden kautta saatu materiaali tuhotaan.  

Tutkimuksen tulokset esitetään valmiin opinnäytetyön raportissa, joka 

julkaistaan Theseus-tietokannassa (www.theseus.fi). Olisin äärimmäisen 

iloinen ja kiitollinen juuri sinun osallistumisesta kysymyslomakkeen 

vastaamiseen!  

Ystävällisin terveisin Eerika Sariola  

Lisätietoja: eerika.sariola@seamk.fi  

                   Tietosuojaseloste ohessa. 

http://www.theseus.fi/
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